



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**

RELATÓRIO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO RESIDENCIAL SRP N°. 023/2017 PMC-PP

1. INFORMAÇÕES DO EDITAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 023/2017 PMC-PP

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

TIPO: VALOR GLOBAL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇAGEM, CAPINAÇÃO E VARRIÇÃO NA ZONA URBANA, RURAL E LOGRADORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CURUÇÁ.

Refere-se o presente, do relatório final decorrente do procedimento licitatório de **PREGÃO RESIDENCIAL SRP N°. 002/2017 SEMUSA-PMC-PP-SRP**, devidamente, no Diário Oficial do Estado do Pará, no Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará - TCM, bem como no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal de Curuçá, tendo, desta forma, a Gestão Pública Municipal cumprindo com o Princípio Constitucional da Publicidade. O mesmo foi realizado no dia 26 de Maio de 2017, as 09:30 horas, no Auditório da Prefeitura Municipal de Curuçá-PA, sediado na Praça Coronel Horácio, n°. 70, Bairro Centro, CEP: 68.750-000.

2. DOS FUNDAMENTOS

O presente processo licitatório foi solicitado pela Secretária Municipal de Meio Ambiente, o senhor Luiz Guilherme Lopes de Mello e Silva, conforme o Ofício n°. ____/2017, devidamente costado nos autos do processo, no dia 26 de Maio de 2017.

Após as devidas tramitações legais o referido processo foi devidamente autorizado pela Secretária Municipal de Meio Ambiente, o senhor Luiz Guilherme Lopes de Mello e Silva, conforme autorização datada do dia 17 de Maio de 2017.

Em seguida, a Pregoeira, a senhora Elizabete Moreira da Silva, o qual foi nomeado por meio da Portaria n. 390/2017 - GP, de 27 de Abril de 2017, a qual se encontra nos autos do processo. Autuou o referido procedimento e fiéis a juntada da minuta do edital e seus anexos e encaminhou a acessória jurídica do Município de Curuçá para



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

análise e parecer, o qual foi analisando pelo senhor LUIS GUILHERME JORGE DE NAZARETH, Inscrito na Ordem dos Advogados - OAB sob o n°. 14.444, em que opina favoravelmente pela aprovação, conforme consta nos autos do processo o parecer jurídico, assinado e datado em 30 de março de 2017.

O processo em tela encontra-se devidamente fundamentado em conformidade com as leis: Lei Complementar n°. 123/2006 e alterada pela Lei Complementar n°. 147/2014; Lei 8.078/90 - Código de Defesa do Consumidor e aplicação subsidiada pela Lei Federal n°. 8666.93 de 21 de Fevereiro de 1993 e suas alterações posteriores; Decreto n°. 3.555/2000.

3. DA LICITAÇÃO

O Processo Licitatório ocorreu no dia 26 de Maio de 2017, conforme Ato Convocatório e avisos inseridos no processo administrativo, cuja publicação foi veiculada no Diário Oficial do Estado do Pará, no Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará - TCM, bem como no Quando de Avisos da Prefeitura Municipal de Curuçá.

Compareceu à realização do certame as licitantes L M C C SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 19.288.204/0001-76, tendo como seu/sua representante o (a) senhor (a) JONAS HENRIQUE BAIMA DA SILVA, portador (a) da OAB n°. 20.936-PA e inscrito (a) no CPF/MF sob o número 903.998.542-15.

É de suma importância ressaltar que como se vê, devido ter se dado ampla publicidade ao presente processo, de acordo com o que preceitua o Princípio Constitucional da Publicidade, compareceu ao certame a quantidade de licitantes suficiente para a consecução do objetivo da Administração Pública Municipal em cumprimento ao Princípio Constitucional da Economicidade, uma vez que o preço negociado ficou abaixo do cotado pela Administração Pública e se deu continuidade ao processo em epigrafe, obedecendo ao Princípio do Interesse do Público, pois o objeto licitado é de fundamental importância para o Município de Curuçá.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Após a fase acima mencionada foi solicitado os invólucros de proposta de preços que foram devidamente conferidas pelos presentes, atestado a integridade dos envelopes e devidamente rubricados pelos presentes, passando, dessa forma, a análise do conteúdo das propostas, ao passo, sendo confrontados com os ditames editalícios de convocação, ficando constatado que as licitantes atenderam aos requisitos do edital.

Após o regular processamento da licitação, avaliação da aceitabilidade das propostas ofertadas, da fase de lances, iniciou-se a fase de análise dos documentos de habilitação, assim como a verificação da autenticidade das certidões de regularidade fiscal e trabalhista da licitante: LMCC SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, hora vencedoras da fase de lances.

E ficou evidenciado que os documentos apresentados pelas licitantes atenderam aos requisitos estabelecidos no instrumento convocatório de abertura, sendo que, desta forma, as empresas foram consideradas HABILITADAS e VENCEDORAS do presente processo licitatório, havendo desta forma, resguardo com os Princípios Constitucionais que regem as atividades da Administração Pública (isonomia, legalidade, impessoalidade, publicidade, moralidade e eficiência). Adiante, nos autos do procedimento administrativo de que trata a presente aquisição depreende-se a Ata de Realização de Sessão Pública, juntamente com a documentação.

Ressaltamos que as empresas que sagraram-se vencedoras do certame apresentaram as Propostas Consolidadas correspondentes, dentro do prazo estabelecido de 48 (quarenta e oito) horas, restando configurado o resultado desta licitação, conforme abaixo demonstra:

ITEM	TABELA REF.	CÓD. REF.	BDI S/E	TIPO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	VALORES A SEREM LICITADOS			
							Quant.	Preço Unit. S/ B.D.I.	Preço Unit. C/ B.D.I.	Total C/ BDI
1					SERVIÇOS				R\$	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

					PRELIMINARES					112.068,48
1.1					MOBILIZAÇÃO/ DESMOBILIZAÇÃO	UN	65,00	R\$ 1.087,50	R\$ 1.392,00	R\$ 90.480,00
1.2					ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	12,00	R\$ 1.405,50	R\$ 1.799,04	R\$ 21.588,48
2					EQUIPE MENSAL PARA ROÇAGEM COM MÁQUINA EM MEIO FIO					R\$ 607.444,99
2.1	SINAPI	40998	S	I	OPERADOR DE MAQUINAS	H	17.280,00	R\$ 13,44	R\$ 17,20	R\$ 297.271,30
2.2	SINAPI	41086	S	I	AJUDANTE DE OPERACAO EM GERAL	H	11.520,00	R\$ 12,26	R\$ 15,69	R\$ 180.781,06
2.3	SINAPI	40818	S	I	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS	H	5.760,00	R\$ 17,55	R\$ 22,46	R\$ 129.392,64
3					EQUIPAMENTOS PARA ATENDER DUAS EQUIPES					R\$ 146.341,09
3.1	SINAPI	10559	S	I	ROCADEIRA COSTAL COM MOTOR A GASOLINA DE *32* CC	UN	36,00	R\$ 1.685,63	R\$ 2.157,60	R\$ 77.673,60
3.2		COTAÇÃO	S	I	Lâmina para roçadeira 2 pontas 350 x 2,0 x 25,4 mm	UN	2.000,00	R\$ 13,50	R\$ 17,28	R\$ 34.560,00
3.3		COTAÇÃO	S	I	Bobina de Fio de Nylon Quadrado - 2,5 mm, 2 Kg, 320 m	UN	200,00	R\$ 107,10	R\$ 137,09	R\$ 27.417,60
3.4	SINAPI	7170	S	I	TELA DE NYLON OU PLASTICA COM MALHA DE 5 MM, TIPO FACHADEIRA, PARA PROTECAO DE OBRAS EM EDIFICIOS	M ²	2.000,00	R\$ 1,78	R\$ 2,28	R\$ 4.569,09
3.5	SINAPI	4491	S	I	PECA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	M	500,00	R\$ 3,31	R\$ 4,24	R\$ 2.120,81
4					EQUIPAMENTOS E EPI'S					R\$ 50.360,03
4.1	SINAPI	2711	S	I	CARRINHO DE MAO DE	UN		R\$	R\$	R\$



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

					ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA		36,00	103,05	131,90	4.748,54
4.2	SINAPI	38403	S	I	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	UN	36,00	R\$ 25,52	R\$ 32,67	R\$ 1.176,15
4.3		COTAÇÃO	S	I	ANCINHO METÁLICO COM 14 DENTES	UN	36,00	R\$ 33,26	R\$ 42,58	R\$ 1.532,81
4.4	SINAPI	4222	S	I	GASOLINA COMUM	L	8.000,00	R\$ 3,70	R\$ 4,74	R\$ 37.925,89
4.5		COTAÇÃO			CAMISA DE MANGA COMPRIDA	UN	32,00	R\$ 10,80	R\$ 13,82	R\$ 442,37
4.6		COTAÇÃO			CINTO PARA ROÇADEIRAS	UN	24,00	R\$ 36,00	R\$ 46,08	R\$ 1.105,92
4.7		COTAÇÃO			PERNEIRA	UN	24,00	R\$ 18,00	R\$ 23,04	R\$ 552,96
4.8	SINAPI	36152	S	I	OCULOS DE SEGURANCA CONTRA IMPACTOS COM LENTE INCOLOR, ARMACAO NYLON, COM PROTECAO UVA E UVB	UN	24,00	R\$ 4,51	R\$ 5,78	R\$ 138,66
4.9		12895			CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE POLIETILENO, SEM	UN	36,00	R\$ 11,47	R\$ 14,68	R\$ 528,35
4.10	SINAPI	36145	S	I	BOTA DE PVC PRETA, CANO MEDIO, SEM FORRO	UN	36,00	R\$ 33,02	R\$ 42,27	R\$ 1.521,61
4.11	SINAPI	12894	S	I	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	UN	36,00	R\$ 14,90	R\$ 19,08	R\$ 686,78
2					EQUIPE MENSAL PARA VARRIÇÃO DE LOGRADOUROS					R\$ 374.377,96
2.1		COTAÇÃO	S	I	VARREDOR	H	26.673,00	R\$ 10,03	R\$ 12,83	R\$ 342.318,49
2.2		COTAÇÃO	S	I	FISCAL DE EQUIPE DE VARRIÇÃO	H	1.854,00	R\$ 9,39	R\$ 12,02	R\$ 22.283,13
2.3		COTAÇÃO	S	I	ENCARREGADO GERAL DE VARRIÇÃO	H	480,00	R\$ 15,91	R\$ 20,37	R\$ 9.776,33



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

3										
					EQUIPAMENTOS PARA VARRIÇÃO				R\$ 250.443,48	
3.1		COTAÇÃO	S	I	LUTOCAR (uma unidade para cada dupla)	UN	79,00	R\$ 674,45	R\$ 863,30	R\$ 68.200,84
3.2		COTAÇÃO	S	I	Vassourão	UN	2.826,00	R\$ 9,35	R\$ 11,97	R\$ 33.821,57
3.3		COTAÇÃO	S	I	Vassourinha	UN	2.826,00	R\$ 8,50	R\$ 10,88	R\$ 30.746,88
3.4		COTAÇÃO	S	I	Pazinha	UN	1.884,00	R\$ 3,10	R\$ 3,97	R\$ 7.475,71
3.5		COTAÇÃO	S	I	Sacos Plasticos (100 l)	UN	358.719,00	R\$ 0,24	R\$ 0,31	R\$ 110.198,48
4										
					EQUIPAMENTOS E EPI'S PARA VARRIÇÃO					R\$ 178.206,67
4.1		COTAÇÃO	E	I	Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292)	UN	1,00	R\$ 27,00	R\$ 34,56	R\$ 34,56
4.2		COTAÇÃO	E	I	Bermuda	UN	628,00	R\$ 36,50	R\$ 46,72	R\$ 29.340,16
4.3		COTAÇÃO	E	I	Calça de brim	UN	946,00	R\$ 45,60	R\$ 58,37	R\$ 55.216,13
4.4		COTAÇÃO	E	I	Camisa manga longa	UN	473,00	R\$ 30,71	R\$ 39,31	R\$ 18.593,06
4.5		COTAÇÃO	E	I	Camiseta manga curta	UN	473,00	R\$ 25,63	R\$ 32,81	R\$ 15.517,43
4.6		COTAÇÃO	E	I	Boné	UN	316,00	R\$ 10,10	R\$ 12,93	R\$ 4.085,25
4.7		COTAÇÃO	E	I	Calçado de segurança	UN	944,00	R\$ 34,67	R\$ 44,38	R\$ 41.892,45
4.8		COTAÇÃO	E	I	Capa de chuva amarela com reflexivo	UN	158,00	R\$ 14,92	R\$ 19,10	R\$ 3.017,42
4.9		COTAÇÃO	E	I	Colete reflexivo	UN	157,00	R\$ 15,64	R\$ 20,02	R\$ 3.143,01
4.10		COTAÇÃO	E	I	Luva de proteção	UN	1.884,00	R\$ 2,05	R\$ 2,62	R\$ 4.943,62
4.11		COTAÇÃO	E	I	Meia	UN	942,00	R\$ 2,01	R\$ 2,57	R\$ 2.423,58
TOTAL										R\$ 1.719.242,70



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Portanto, tendo sido ADJUDICADO o objeto desta licitação, à licitante vencedora, conforme acima se vê, temos por concluída a licitação nos termos da legislação vigente, encaminhando os autos para deliberação superior e demais providencias de praxe, em consonância aos dispositivos legais que regem a matéria.

Curuçá - PA, 31 de Maio de 2017.

Elizabete Moreira da Silva
Pregoeira